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Ako dopadla Jarná 
brigáda

Program Račianskych 
hodov 2019

Račianska školská liga 
v stolnom tenise

Kultúrne podujatia
v máji 2 8 - 9 11 16

Ocenené pani učiteľky Lucia Kolmanová, Darina Kučerová, Jana Dudášová a Iveta Krmeská.

PRVOU ocenenou bola pani 
učiteľka IVETA KRMESKÁ, 
ktorá od roku 2008 pracuje 
v školskom klube detí pri Zá-
kladnej škole s materskou ško-
lou Jána Amosa Komenského.

Pani Krmeská má za sebou 
vyše 30-ročnú pedagogickú 
činnosť nielen ako vychová-
vateľka školskej družiny ale-
bo dnešného ŠKD, ale vyskú-
šala si aj viacero pozícií, ktoré 
v súčasnosti zastáva.

Trvalými atribútmi jej prá-
ce sú húževnatosť, nasadenie 
a skvelý prístup k deťom, ži-
votný optimizmus, príkladný 
pedagogický takt, ľudskosť 
a empatia.

 DRUHÁ nominantka na 
ocenenie vyrástla a celý ži-
vot žije v Rači. Je výraznou 

súčasťou miestnej komuni-
ty, čo sa odzrkadľuje na jej 
vzťahu ku škole a račian-
skym rodinám. Je jedným 
z najdlhšie pôsobiacich pe-
dagógov v Základnej škole 
na Tbiliskej 4. Reč je o MGR. 

LUCII KOLMANOVEJ.
Mgr. Kolmanová bola 

19 rokov vychovávateľkou 
ŠKD a posledných 6 rokov, 
po úspešne absolvovanom 
štúdiu, začala učiť ako učiteľ-
ka na 1. stupni základnej školy. 
Vyniká tým, ako vie v deťoch 
prebudiť radosť z výtvarného 
tvorenia. Práce žiakov z tried, 
v ktorých vyučuje, pravidelne 
reprezentujú školu vo výtvar-
ných súťažiach. Je výnimoč-
nou v komunikácii s deťmi aj 
rodičmi. Je dôsledná a láskavo 
prísna.

 TRETIA nominantka už 21 
rokov vštepuje do sŕdc žiakov 
záujem o šport. Nielen v rám-
ci vyučovania, ale aj mimo 
vyučovacieho času sa venuje 
nadaným, ale aj menej nada-
ným deťom. Je výnimočnou 
práve v schopnosti nad chnúť 
všetky deti pre šport. Žiaci 
Základnej školy na Tbiliskej 
dosahujú mimoriadne dobré 
výsledky nielen v rámci regió-
nu, ale i okresu a kraja. Reč je 
o MGR. DARINE KUČERO-

VEJ. Okrem telovýchovných 
aktivít s deťmi, im vštepuje aj 
lásku k ruskému jazyku a az-
buke. Mgr. Kučerová vyučuje 
aj predmety etická výchova, 
technická výchova a občian-
ska náuka. Môžeme ju zhod-
notiť ako všestrannú osob-
nosť. Dokončenie na str. 2

Ako sme oslávili Deň učiteľov
28. marca sme oslavovali svetový deň 
učiteľov. Oslavuje sa práve v deň na-
rodenia pedagóga Jána Ámosa Ko-
menského, učiteľa národov. Sviatok 
je oslavou práce všetkých pedagogic-
kých pracovníkov, ktorých práca je po-
slaním a zaslúžia si za svoje znalosti, 
trpezli vosť a obetu úctu a poďakova-
nie. V rámci tohto dňa si už každý rok 
uctievame nielen vybraných pedagó-
gov z našich základných aj materských 
škôl. Naše pracovníčky školského úra-
du si pre všetkých učiteľov pripravili 
skvelý program a milé pohostenie 
v Nemeckom kultúrnom dome. Svojím 
vystúpením umocnil atmosféru Dňa 
učiteľov aj spevák Thomas Puskailer, 
ktorého vítalo najmä ženské zastúpe-
nie učiteľského zboru. Moderátor po-
dujatia Martin Chynoranský postup-
ne volal na pódium štyri pedagogičky, 
ktoré sme ocenili za ich skvelú a zásluž-
nú prácu. jaja, foto Miroslav Hájek 
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V Rači už niekoľko rokov or-
ganizujeme obľúbené po-

dujatie Slávnostné stretnutie 

jubilantov pri príležitosti život-
ného jubilea alebo výročia sobá-
ša našich občanov. V rámci toh-
to spoločenského podujatia sa 
jubilantom odovzdáva finančný 
dar a kvet a rovnako malé občer-
stvenie.

Od roku 2019 však prichád-
za k zmene v organizácii tohto 
podujatia. V zmysle zákona 
o ochrane osobných údajov 
nie je Mestská časť Bratislava-
-Rača oprávnená zverejňovať 
zoznam jubilantov s uvedením 
veku konkrétnej osoby, spolu 
s menom a priezviskom a rov-
nako nesmieme používať naše 
databázy na zisťovanie súkrom-
ných údajov a pozývať občanov 
na základe veku na spoločenské 
podujatia, bez ich predchádza-

júceho súhlasu. Vzhľadom na 
uvedený zákon sme pristúpili 
k zmenám v organizácii Stret-

nutia jubilantov.

 Dovoľujeme si upozorniť 
obyvateľov Rače na nové pod-

mienky pri organizovaní Stret-

nutia jubilantov. Prvá zásadná 
podmienka je tá, že obyvatelia 
s trvalým pobytom v mestskej 
časti Bratislava-Rača, ktorí do-
siahnu v príslušnom kalendár-
nom roku vek 80, 85, 90, 95 
a viac rokov alebo oslavujú 50., 

55., 60.  a viac výročie sobáša 
a majú záujem zúčastniť sa 
slávnostného podujatia, sa naň 

musia sami prihlásiť!!! 

Prihlasujte sa prostredníc-
tvom vyplnenia prihlášky zve-
rejnenej na webe www.raca.sk, 
v záložke Chcem vybaviť/sociál-
ne služby/prihláška na Slávnosť 
jubilantov, alebo si ju vyzdvihni-
te v podateľni miestneho úradu 
a taktiež na oddelení pre sociál ne 
veci. K dispozícii sú dva typy tla-
čív, jedno bude slúžiť pre manže-
lov, ktorí oslavujú v príslušnom 
kalendárnom roku výročie so-

báša a druhé pre jubilanta, ktorý 
dovŕši v príslušnom roku uve-
dený vek. Ak v príslušnom roku 
oslavuje jubilant okrúh le naro-
deniny a zároveň výročie sobá-
ša, musí podať obidve prihlášky. 
K prihláške na slávnosť výročia 
sobáša je potrebné doložiť aj kó-
piu sobášneho listu a k prihláške 
na slávnosť stretnutia jubilantov 
rodný list.

Vyplnenú prihlášku zašlite 
e-mailom na adresu martina.

fratricova@raca.sk alebo pri-
neste osobne do podateľne 
miestneho úradu či na oddele-
nie pre sociálne veci. Prihlášku 
môže za oslávenca podať aj ro-
dinný príslušník.

Akceptované budú pri hláš-

ky doručené najneskôr do 31. 

augusta v kalendárnom roku, 
v ktorom jubilant dosiahne vek 
alebo manželia oslávia výročie 
sobáša. 

Stretnutie jubilantov sa 

bude konať jedenkrát ročne 

v mesiaci november, kde bude 

pozvaný každý, kto si podal 

prihlášku.  Sociálne odd.

!!!POZOR ZMENA!!! Oznámenie 
k podujatiu Stretnutie jubilantov

Ako sme oslávili Deň učiteľov
Pokračovanie zo str. 1

Je výraznou učiteľskou osobnosťou, kto-
rá vyniká schopnosťou komunikovať s deťmi. 
Vďaka tomu ju deti maximálne rešpektujú, 
vnímajú ako autoritu a učiteľa, ktorý vždy 
stojí pri nich a je pripravený ich podporiť. 
Mimoriad ne cenným je jej zmysel pre humor.

 ŠTVRTÁ nominantka pedagogickej činnos-
ti zasvätila plných 28 rokov. Do mestskej časti 

Bratislava-Rača prišla ako mladá pani učiteľ-
ka v roku 1999 vyučovať deti na 1. stupni. Vo 
svojej každodennej práci je pre žiakov a kole-
gov vzorom, skutočnou osobnosťou a priro-
dzenou autoritou. Jej výnimočná pracovitosť 
dopomohla k tomu, že v súčasnosti vykonáva 
funkciu zástupcu riaditeľa v Základnej škole 
s materskou školou Jána Amosa Komenské-
ho, Hubeného 25. Reč je o PAEDDR. JANE 

DUDÁŠOVEJ. Janka Dudášová je autorkou 

učebníc Vlastiveda pre 3. a 4. ročník ZŠ. Dlhé 
roky pracuje s inovačnými vzdelávacími me-
tódami. Na škole spoluorganizuje akcie pre 
žiakov, pedagogických zamestnancov i rodi-
čov s cieľom vytvoriť príjemné a neohroze-
né prostredie pre všetkých. Je prirodzeným 
dodávateľom energie a chuti do akejkoľvek 
aktivity. PaedDr. Jana Dudášová je človek ot-
vorený, úprimný, priateľský a optimistický.

jaja

Aj tento rok zorganizovalo OZ Priatelia 
Rače už 5. ročník Veľkej račianskej jarnej 

brigády v spolupráci s MČ Rača. Tento roč-
ník bol však iný – na brigáde participovalo 
spolu až 8 občianskych združení – OZ Zelená 
hliadka, RC Ráčik, OZ Malé Krasňany a Jed-
nota dôchodcov Slovenska pomáhali priamo 
pri upratovaní a OZ Stará jedáleň, Račiansky 
spolok a Račiansky vinohradnícky spolok po-
mohli s prípravou pikniku a zabezpečili jedlo 
a pitie na spríjemnenie posedenia v Obecnej 
záhrade pre unavených brigádnikov. 

Tento rok sme dostali možnosť okrem 
facebookových skupín využiť na propa-
gáciu brigády aj vitrínky MÚ a Račiansky 
výber i oficiálne stránky MČ Rača na webe 
i na Facebooku, preto sme po prvýkrát upus-
tili od rozlepovania plagátikov po bránach 
vchodov, čo je pre nás OZtkárov časovo i fi-
nančne dosť náročné. Upustenie od plagáti-
kov na bránach však v kombinácii s počasím, 
ktoré ráno nevyzeralo veľmi prívetivo, spô-
sobilo o niečo menšiu účasť, keďže obyva-
telia boli dlho zvyknutí, že informácie prídu 
za nimi. Veríme však, že v budúcnosti si aj 
na túto novinku obyvatelia zvyknú a Račian-
sky výber či vitrínky MÚ sa stanú čítanejšími 
a ďalšie pekné akcie už neuniknú pozornosti 
obyvateľov. 

A ako bolo na brigáde? To sme sa tentoraz 
opýtali priamo účastníkov – koordinátorov, 
zástupcov niektorých novozúčastnených 
OZtiek ako aj samotných brigádnikov. Z od-
povedí vyberáme:
 Jano, koordinátor za lokalitu Šajby, sym-

patizant OZ Priatelia Rače: Moja 3. brigáda. 
Mrzí ma, že u nás na Šajbách prišlo pomôcť 
málo ľudí, páči sa mi však výsledok našej 
práce. 
 Ľuboš, brigádnik, sympatizant OZ Priatelia 

Rače: Moja 4. brigáda, tento rok menšia účasť, 
avšak celkovo hodnotím akciu ako v pohode 
a najviac sa mi na nej páči spolupatričnosť ku 
komunite.

 Braňo, brigádnik, sympatizant OZ Priate lia 

Rače: Moja 4. brigáda, akciu hodnotím veľmi 
dobre, je to super akcia, kde sa spojilo príjem-
né s užitočným a najviac sa mi páči odhod-
lanie susedov, vrátane detí urobiť niečo pre 
svoje okolie.
 Jana, brigádnička, sympatizant OZ Pria-

telia Rače: Moja 1. brigáda, čistili sme JuRaVu. 
Na pikniku sme bohužiaľ neboli, ale nálada 
bola na brigáde super. Najviac sa mi páči an-
gažovanosť a chuť, s akou sa ľudia zapojili do 
čistenia okolia. Že sme boli jeden tím s rovna-
kým cieľom, že deti sa hravo zapojili a že ich to 
bavilo toľko hodín a my sme im šli pozitívnym 
príkladom.
 Monika, koordinátor za lokalitu Krasňany, 

RC Ráčik a OZ Stará jedáleň: Moja 1. brigáda, 
je to dobrý nápad, aj to spojenie s piknikom. 
Zopár ľudí, ktorí aj o brigáde nevedeli, sa pri-
dali, keď nás videli upratovať. Najviac sa mi 
páči komunitný charakter akcie. Rada sa opäť 
zúčastním. 
 Juraj, koordinátor za lokalitu Rača, OZ 

Pria telia Rače: Brigádu, moju prvú, hodnotím 
na jednotku. Najviac sa mi páči množstvo fajn 
ľudí, ktorých som tam stretol. 
 Milada, brigádnička, Jednota dôchod-

cov Slovenska: Moja 1. brigáda a bola su-
per. Spomenula som si na brigády z mojich 
mladých čias, keď sme ako deti a študenti 
upratovali v okolí škôl a našich domov. Naj-

viac sa mi páčilo, že som mohla pracovať 
s mojimi kolegami z Jednoty dôchodcov 
Slovenska.
 Zdenka, koordinátor za lokalitu Krasňany, 

RC Ráčik: Hodnotím brigádu aj piknik výbor-
ne, bola to moja 1. brigáda. Najviac oceňujem 
dobrý úmysel organizátorov i účastníkov, že 
potrebu jarného upratovania vnímajú nielen 
v domácnosti, ale aj v okolí, kde žijeme. Páčila 
sa mi aj koordinácia jednotlivých občianskych 
združení.
 Miro, kuchár na pikniku, OZ Stará jedáleň: 
Moja 5. brigáda a hodnotím ju ako veľmi vy-
darenú, keď ku „skalným“ pribudli nové tvá-
re oproti minulým rokom a som rád, že ľudia 
jedlo chválili. Najviac sa mi páči spolupatrič-
nosť ľudí z Rače – Krasňan – Východného, tí-
mový duch akcie a medzigeneračný ráz.
 Peter a Lenka, brigádnici, Asociácia Falun 

Gong: Moja 1. brigáda a bola to výborná akcia, 
dáme si k nej počas roka so susedmi v Ma-
lých Krasňanoch častejšie aj takú lokálnej šiu. 
Jedlo bolo chutné a kvalitné, záhrada voňa-
vá, mňam-mňam! Vďaka za aktivity, ktoré 
OZ Pria telia Rače robí pre druhých, úžasne 
to v Rači žije komunitným životom. Najviac 
sa nám páčila tá spoločná energia, ktorú sme 
vytvorili a podpora zo strany susedov i orga-
nizátorov.
 Michal, koordinátor za lokalitu Malé Kras-

ňany, OZ Malé Krasňany: Moja 1. brigáda. 
Sused nám preposlal túto akciu s tým, že by 
sme sa ako Malé Krasňany mohli tiež zapojiť. 
Brigádu sme si užili a sme spokojní s úpravou 
nášho okolia, organizácia bola výborná. Páči 
sa mi myšlienka vytvorenia takejto komunit-
nej aktivity, možnosť spoznať susedov.

A my z OZ Priatelia Rače ešte raz ďaku-
jeme všetkým brigádnikom, koordinátorom, 
OZtkám a tiež MČ Bratislava – Rača a firme 
Madmat s.r.o. za zapožičanie náradia a verí-
me, že opäť o rok sa uvidíme v hojnom počte 
pri ďalšej brigáde aj na pikniku. 

Vieroslava Štrbáková za OZ Priatelia Rače

Marec - Mesiac knihy, si knižnica Rača pri-
pomenula viacerými podujatiami, ktoré 

boli organizované v spolupráci s oddelením 
kultúry MČ Bratislava-Rača a niektorými kniž-
nicami BSK. 

V priebehu prvého týždňa v mesiaci sa 
uskutočnil už druhý ročník projektu pod ná-
zvom „Stratené knihy“, v rámci ktorého bolo 
treba na rôznych verejných miestach v Rači 
nájsť knihy s nálepkou „SOS stratila som sa“ 
a proti odmene ju vrátiť do knižnice. Pripra-
vených bolo 30 titulov a nakoľko sa niektoré 
vrátili opakovane, celkom sa do projektu za-
pojilo 36 „nálezcov“ kníh.

12. marca sa v priestoroch spoločenskej 
sály KS Žarnovická uskutočnilo Živé čítanie 
s autorkou detských kníh Máriou Vrkoslavo-
vou-Ševčíkovou. Spestrením tejto besedy bola 
prítomnosť spisovateľkinho psíka Gordona, 
ktorý je hlavným hrdinom jej kníh, a s ktorým 
sa v rámci tohto podujatia zoznámilo 40 detí 
zo ZŠ Tbiliská.

20. - 21. marca sa už po siedmykrát konala 
Burza kníh, na ktorej si za symbolickú cenu 50 
centov mohli návštevníci odkúpiť akýkoľvek 

z ponúkaných  knižných  titulov. Svoj nový do-
mov našlo až 374 kníh, čo predstavuje sumu 
187 eur a tie budú použité na nákup novej 
literatúry do knižnice Rača.

Posledný marcový týždeň bol venovaný 
Dňu ľudovej rozprávky, počas ktorého sa 
uskutočnil projekt pod názvom „Dobšinského 
pečiatkománia“.  Všetkým,  ktorí priniesli do 
knižnice svoju vlastnú knihu (mohli aj viac) od 
tohto známeho autora rozprávkových kníh, 
boli tieto opečiatkované pamätnou pečiat-
kou a účastníci boli zaradení do záverečného 
losovania o darčekovú nákupnú poukážku. 
Výherca bol vyžrebovaný 8.4.2019 vedúcou 
oddelenia kultúry MČ BA - Rača Ing. Tatianou 
Ratkovskou a stal sa ním pán Peter Braniša. 
Srdečne blahoželáme!

Zároveň počas celého mesiaca marec pre-
biehala aj akcia „Hľadaj a získaš“, pri ktorej 
boli do vybraných 5 kníh pre deti a 5 kníh pre 
dospelých vložené symboly Rače. Tí čitatelia, 
ktorí si v rámci výpožičky takúto knihu zvolili, 
boli odmenení drobnými vecnými cenami, za 
ktoré treba poďakovať MČ BA-Rača a dvom 
milým sponzorom, ktorých však na vlastnú 

žiadosť neuvádzame. Na záver chceme ešte 
upozorniť na prvý tohtoročný nákup novej 
literatúry z rozpočtu MČ Rača, ktorý by mal 
byť zrealizovaný do začiatku júna.

Všetkým zúčastneným na marcových ak-
tivitách ďakujeme a tešíme sa na ďalšie po-
dobné podujatia a spoluprácu.

Anna Klačanová, Knižnica Rača

Brigáda v Rači spojila aktivistov 
z ôsmych račianskych OZtiek

Aký bol mesiac knihy v našej knižnici?

Žrebovanie výhercu „Dobšinského pečiatko-
mánie.“
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Preteky v horskom behu 
STEFANIK TRAIL, ktoré 

vedú od Štefánikovej mohyly 
na Bradle po jeho sochu pri 
Eurovei, napíšu 7. a 8. júna 
už svoju siedmu kapitolu. 
O tom, čo nové, zaujímavé 
a inovatívne prinesie tento 
ročník sme sa zhovárali so 
zakladateľom pretekov Mar-

tinom Urbaníkom.

STEFANIK TRAIL je po šies-

tich ročníkoch v bežeckej 

aj širšej športovej komuni-

te už známym podujatím. 

Mohli by ste ho však stručne 

predstaviť tým, ktorí o ňom 

ešte možno nepočuli? 

STEFANIK TRAIL je bežec-
ká výzva na hrebeni Malých 
Karpát. Samotné podujatie 
je zložené dnes už z troch 
bežeckých disciplín – štafe-
tového behu sedemčlenných 
tímov, ultra bežeckej štafety, 
kde každý z dvojčlennej šta-
fety zabehne trasu dlhšiu ako 
maratón a kráľovskou disci-
plínou je ultrabeh zväčša po 
lesných chodníkoch dlhý 145 
kilometrov s prevýšením viac 
ako 5000 metrov. 

STEFANIK TRAIL spája 

niekoľko typov bežcov. Sú 

to jednak ultramaratónci, 

ktorí strávia na trati dvojci-

ferné množstvo hodín, ale aj 

bežci v štafetách, ktorí bežia 

kratšie, ale zase za tím. Prečo 

ste sa už v zárodku podujatia 

rozhodli pre takúto kombi-

náciu?

Tento originálny model spo-
jenia dvoch úplne iných be-
žeckých kultúr a osobností 
som v roku 2011 zažil na 
vlastnej koži ako bežec štafe-
ty okolo jazera Balaton v Ma-
ďarsku. Vďaka tým pretekom 
a tomu, že niekoľko hodín 
po štarte štafety predbiehali 
ultrabežcov, ktorí už boli na 
trati omnoho dlhšie, mi téma 
ultramaratónu začala veľ-
mi intenzívne vŕtať hlavou. 
Chcel som niečo podobné 
dokázať aj ja, bežecky aj orga-
nizátorsky. Dnes STEFANIK 

TRAIL spája bežecké komu-
nity a inšpiruje stovky hobby 
bežcov posúvať svoje hranice 
ďalej za hranicu poznaného.

Aké novinky ste pripravili na 

tohtoročný Štefánik Trail? 

K spomínaným sedemčlen-
ným štafetovým družstvám 
a ultramaratóncom na celú 
145-kilometrovú trasu pridá-
me dvojčlenné štafetové tímy, 
ktoré menia svojich bežcov za 
85. kilometrom na Pezinskej 
Babe. Druhých bežcov v štafe-
te čaká veľmi zaujímavý 60-ki-
lometrový kus trate v Malých 
Karpatoch s cieľom pod so-
chou Milana Rastislava Šte-
fánika na rovnomennom ná-
mestí v bratislavskej Eurovei. 

Tento rok by sme beh 
radi viac priblížili návštev-
níkom centra Bratislavy 
a ultrabežecké trasy povedú 
prvýkrát cez známe histo-
rické bratislavské Korzo. Asi 
najvýznamnejšou zmenou je 
zaradenie STEFANIK TRAIL 
RUNNING FESTIVALU do 
programu podujatia. Vo štvr-
tok 6. júna pozývame Brati-
slavčanov na otvorený festival 
filmov, diskusií a prednášok, 
ktorých súčasťou bude krst 
novej bežeckej knihy s ná-

zvom Život za maratónom 
autorky Angeliky Kutišovej 
spojený s predajnou auto-
gramiádou. Poslednou pozi-
tívnou zmenou je spustenie 
nového tréningového progra-
mu #ZAŽIULTRA, ktorý trvá 
osem mesiacov a od polovice 
septembra 2018 pripravuje 
skupinu takmer 40 bežcov-
-nováčikov na júnový výkon 
s cieľom prekonať celú trasu 

STEFANIK TRAILU v časo-
vom limite do 31 hodín.

Už vieme, čo všetko čaká na 

trati bežcov. Ako sa môžu do 

STEFANIK TRAILU zapojiť 

tí, ktorí si netrúfajú ho od-

behnúť? 

Samozrejme, podujatie, akým 
je to naše, nie je len o bežcoch 
a ich heroických výkonoch. 
To sú v prvom rade, opaku-
jem, v prvom rade neuveri-
teľné výkony našich viac než 
200 dobrovoľníkov po celej 
dĺžke trasy pretekov. Tí musia 
zvládať naozaj mnohé výzvy 
a úlohy. Značia a odznačujú 
trasu, pripravujú dnes už tony 
technického materiálu a po-
travín na nevyhnutné výdatné 
dopĺňanie kalórií, ktoré bežci 
na tak náročnej trase počas 
dvoch dní nonstop behu spá-
lia. Naši dobrovoľníci sú pre 
nás to najdôležitejšie a sú du-
šou celého podujatia. Okrem 
značenia trasy a prípravy jedla 
sú z nich v tento víkend ošet-
rovatelia, záchranári, navigá-
tori, motivátori, časomerači, 
traťoví maršali, asistenti, ma-
séri, šoféri, nosiči, skladníci, 
zabávači, ale hlavne veľkí 
kamaráti každého, kto ich 
pomoc potrebuje. Mnohí 
z nich sú na nohách viac ako 
24 hodín. Aj pre nich je toto 
podujatie skutočné nefalšova-
né ultra ľudskosti a priateľskej 
pomoci.
V čom ešte, okrem spojenia 

s príbehom Štefánika, je 

STEFANIK TRAIL výnimočný 

a odlišný od ostatných bežec-

kých podujatí? 

Isté životné skúsenosti ma 
pred prvým ročníkom don-
útili premýšľať, komu by som 
chcel v budúcnosti nezištne 
pomáhať. Vybral som si nezis-
kovú organizáciu Plamienok, 
ktorá pomáha nevyliečiteľne 
chorým deťom a ich rodinám 
prežiť zostávajúci zvyšok 
ich života spolu v prostredí, 
v ktorom sa napriek ťažkým 
nevyliečiteľným chorobám 
cítia bezpečne, doma so svo-
jimi blízkymi. Hneď prvý roč-

STEFANIK TRAIL je úspešný aj vďaka Račanom
ník nášho behu sme celé štar-
tovné venovali na pomoc tejto 
organizácii. Postupne popri 
STEFANIK TRAIL vzniklo 
ďalšie, tentokrát rýdzo chari-
tatívne podujatie, ktoré spolu 
so STEFANIK TRAIL za šesť 
rokov existencie umožnilo 
vyzbierať pre Plamienok viac 
ako 75-tisíc eur a nemienime 
v tom prestať.

Mohli by ste stručne priblížiť, 

v ktorých častiach Bratislavy 

sa budú bežci pohybovať?

Napriek tomu, že som rode-
ný Bratislavčan, aj ja som bol 
prekvapený, keď som zistil, 
že Štefánikova magistrála 
v podobe červenej turistickej 
značky prechádza územím 
Rače, Nového Mesta, Starého 
Mesta, Karlovej Vsi, Dúbrav-
ky, Devína. Je to úžasné. Kto 
beží STEFANIK TRAIL, beží 
veľmi peknými zelenými čas-

ťami Bratislavy, ako sú Koli-
ba, Horský park, Líščie údo-
lie, Jezuitské lesy, Dúbravská 
hlavica, Švábsky vrch, Devín-
ske vinohrady, Kráľova hora 
a mnoho ďalších krásnych 
miest. 

Bratislava je naozaj veľmi 
zvlnená a aj v záverečnej fáze 
pretekov doprajeme bežcom 
ešte výstup na Bratislavský 
hrad z River parku po Strmej 
ceste. Finále veľmi náročnej 

trasy by malo byť pre bežcov 
odmenou za ich výkon. Z Bra-
tislavského hradu pobežia od 
Múzea hodín po Židovskej 
ulici na Kapucínsku a do his-
torického centra vstúpia po-
pod Michalskú bránu, prebe-
hnú Ventúrskou ulicou. 

Ako ste už spomenuli, časť 

trate sa nachádza aj v mest-

skej časti Rača. Ako funguje 

spolupráca medzi organi-

začným výborom a predsta-

viteľmi mestskej časti? 

Samotná trasa sa Rače v po-
rovnaní s inými mestskými 
časťami len „dotýka“. Ale ak 
to mám tak ľudovo povedať, 
Rača je snáď najrozbehanej-
šou mestskou časťou Bratisla-
vy. Je tu veľmi silná bežecká 
komunita a samotná mestská 
časť jej podporou mnohých 
bežeckých podujatí pomáha 
tento bežecký kurz udržia-

vať. Medzi našimi bežcami aj 
dobrovoľníkmi je mnoho veľ-
mi ochotných Račanov. Majú 
veľké bežecké srdce, stretá-
vam sa s nimi aj na iných po-
dujatiach po celom Slovensku 
celý rok. 

Ako vnímate vzťah oby-

vateľov Rače k STEFANIK 

TRAILU a ako by podľa vás 

ideálne mal vyzerať? 

Chceli by sme v budúcnosti 
viac spolupracovať na téme 
ochrany lesov v mestských 
častiach Bratislavy. Nie sme 
komunálni politici, ale bežci. 
Preto vidím v budúcnosti per-
spektívu v snahe spojiť aspoň 
občas bežeckú aj nebežeckú 
komunitu a zorganizovať bri-
gádu po lesných chodníkoch, 
na ktorých tak radi celý rok 
trénujeme a trávime svoj voľ-
ný čas s priateľmi a rodinami.

Ďakujeme za rozhovor.

        Dnes 
         STEFANIK

TRAIL spája 
bežecké komunity 
a inšpiruje stovky 

hobby bežcov.
Martin Urbaník

        Medzi 
  našimi 

bežcami aj 
dobrovoľníkmi 
je mnoho veľmi 

ochotných 
Račanov. 
Martin Urbaník

Marec, mesiac 
bohatý na 
ak  vnu činnosť 
seniorov DC Rača
4.3. sa uskutočnila prednáška 
s besedou o liečivých bylinách 
a produktoch z nich, ako si očis-
 ť telo čajovými kúrami, ktorú 

prítomným predniesla Ing. Valo-
vičová. Zároveň si mohli záu-
jemcovia zakúpiť čaje a kvapky 
z bylín.

11.3. si pripomenuli sviatok 
žien. Člen DC p. Benkovič si pri-
pravil pre ženy milý príhovor. 
Poslanci J. Madzin, R. Pajdlhau-
ser, J. Polakovič, J. Lipiansky sa 
ženám  ež prihovorili a obda-
rovali ich krásnymi červenými 
ružami. Ženy ďakujú.

18.3. mohli zdatní seniori uká-
zať, že seniorský vek nezna-
mená starobu, zapojili sa do 
športových činností, ktoré 
zorganizoval A. Khandl. Pri prí-
tomnos   športového referen-
ta MÚ p. Mareka Porvazníka 
ohodnotili troch najlepších – 
Dušana Bolfa, Zdenku Klamovú 
a Jarmilu Rajniakovú i vecnými 
cenami.

25.3. sa uskutočnilo veľmi 
zaujímavé stretnu  e – pri prí-
ležitosti mesiaca knihy – so 
spisovateľkou Marikou Eisler 
Studeničovou, ktoré sprostred-
kovala poslankyňa Monika 
Luknárová. Tá prítomným pri-
blížila spisovateľskú činnosť 
pani Studeničovej.  Pani Stude-
ničová porozprávala o svojich 
stretnutiach, o ktorých písa-
la – Vladovi Ďurdíkovi, Vilme 
Jamnickej, Jozefovi Golonkovi, 
Jane Kocianovej a  ež zo svojho 
života z okolia Trnavy. Niektorí 
členovia si zakúpili jej knihy. Na 
záver predsedníčka p. Poláková 
poďakovala za krásne strávené 
popoludnie, zaželala jej ešte 
veľa krásnych zaujímavých 
kníh a všetci sa tešia na ďalšie 
stretnu  e s ňou. Ďakujeme aj 
poslankyni Monike Luknárovej.

Pri príležitos   mesiaca knihy si 
básňou zo zborníka knihy o rod-
nej Rači „Čriepky z domoviny, 
pripomenuli desiate výročie 
úmrtia významnej osobnosti 
Rače, Vladimíra (Mirka) Ivani-
ča, spoluautora tohto zborníka.

Za DC seniorov Rača 
Soňa Poláková (predseda)
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Odkedy pracuješ ako vedúca 

Oddelenia kultúry? Dokopy 

koľko rokov na našom miest-

nom úrade?

Na miestnom úrade Rača pra-
cujem už veľmi dlho , vlastne 
od začiatku mojej profesnej 
kariéry, z toho väčšinu času 
ako vedúca oddelenia kultúry. 
No skúsila som už aj dva roky 
pracovať na oddelení životného 
prostredia a štyri roky som sú-
časne šéfovala kultúre, športu 
a sociálnemu oddeleniu. 

Aké aktivity má na starosti Od-

delenie kultúry? 

Aj keď je názov oddelenia krát-
ky, rozsah činnosti je veľmi 
široký. Oddelenie kultúry za-
bezpečuje počas celého roka 
kultúrnu, spoločenskú a osve-
tovú činnosť. Hlavným kultúr-
nym stánkom Rače je Nemec-
ký kultúrny dom, v ktorom sa 
koná aj väčšina spoločenských, 
príležitostných a sviatočných 
podujatí ako sú Račištorfský 
bál, nedeľné tanečné zábavy, 
Babská zábava, Račianske srd-
ce, programy k Medzinárodné-
mu dňu žien, ku Dňu matiek 
a Mesiacu úcty k starším, pred-
stavenia v rámci Divadelných 
pondelkov a detské divadelné 
a zábavné programy. K pra-
videlným podujatiam patrí aj 
Jablkové hodovanie, Vianočné 
trhy, Privítanie Mikuláša, Pred-
vianočný koncert a Privítanie 
nového roka. Počas letného ob-
dobia organizujeme podujatia 
hlavne v amfiteátri v Knižkovej 
doline – Challenge day, MDD, 
Otvorenie a Záver kultúrneho 
leta, pravidelné piatkové Letné 
kino Rača, v Parku J. M. Hur-
bana zase Stavanie Mája a piet-
nu spomienku pri príležitosti 
SNP. V priestoroch miestneho 
úradu Bratislava-Rača pripra-
vujeme cestovateľské besedy 
„Cestou necestou“ s Micha-
lom Knitlom a výstavy obrazov 
rôznych autorov. Oddelenie 
kultúry zabezpečuje aj príle-
žitostnú činnosť v kultúrnych 
strediskách Žarnovická, Im-
pulz a Krasnianska beseda ako 
sú Fašiangový karneval, MDŽ, 
Stavanie mája, Deň matiek, 

MDD, Šarkaniáda, Mesiac úcty, 
Lampiónový sprievod, Mikuláš, 
Podajme si ruky, Silvester a iné. 
Pod oddelenie kultúry patrí aj 
knižnica Rača na Žarnovickej 
ulici, ktorá v poslednom období 
prešla výraznou zmenou, čo ma 
veľmi teší. Pribudli noví čitate-
lia, premenou prešlo oddelenie 
pre dospelých čitateľov, kde sa 
vymenili všetky staré police za 
nové, ktoré nielen spĺňajú svoj 
účel a sú bezpečne ukotvené, 
ale priestor aj esteticky skul-
tivovali a zútulnili. Pokračuje 
elektronizácia knižnice, okrem 
registrácie fondu v PC a elek-
tronických výpožičiek môže 
teraz knižnica informovať 
o svojej činnosti a aktivitách 
aj prostredníctvom mailových 
správ, zaviedol sa interneto-
vý katalóg kníh. V priestoroch 
knižnice organizujeme burzy 
kníh a suma za odpredané kni-
hy sa používa na nákup novej 
literatúry do knižnice, tiež be-
sedy so spisovateľmi v rámci 
Marec – Mesiac knihy. Sta-
rostlivosť o kultúrne pamiatky 
a pamätihodnosti tiež zastre-
šuje naše oddelenie, v nedáv-
nej dobe prebehla kompletná 
umelecko-remeselná obnova 
kamenného kríža Pri pastierni, 
odborne očistená bola socha 
Matka s dieťaťom na Karpat-
skom námestí, spolupodieľali 
sme sa na oprave dreveného 
ruženského kríža Pri „Lajprú-
ne“ na Stupavskej ulici, pa-
mätníku návštevy pápeža Jána 
Pavla II. v Rači a v súčasnosti 
prebieha kompletná umelec-
ko-remeselná obnova sochy 
sv. Jána Nepomuckého. A, sa-
mozrejme, Hody a Vinobranie, 

podujatia nadregionálneho 
významu, ktorých príprava 
prebieha takmer počas celého 
roka. Administratívne zabezpe-
čuje naše oddelenie aj prvú fázu 
spracovania prijatých žiadostí 
o dotácie za oblasť kultúra. 

Ktoré z týchto aktivít sú tvoje 

obľúbené? Na ktoré rada cho-

díš, aj keď pracovne?

Nedá sa povedať, že by som 
mala neobľúbené podujatia. Na 
oddelení sme tri kolegyne a pra-
videlné podujatia máme rozde-
lené. Musím priznať, že často 
pred väčšími podujatiami po-
ciťujem obavy, aby všetko dob-
re dopadlo, hlavne pri takých 
náročných na prípravu ako sú 
Hody a Vinobranie. Ale už keď 
stojím v zákulisí alebo pred di-
vákmi, obavy sa strácajú a ja si 
vychutnávam radosť z progra-
mu a zo stretnutia s mnohými 
účinkujúcimi a umelcami. Ale 
aby som bola aj konkrétna, 
veľmi rada pripravujem Račiš-
torfský bál, Predvianočný kon-
cert v Katedrále sv. Šebastiána, 
nedeľné tanečné popoludnia, 
Silvester pred NKD, mám rada 
letné premietania v amfite-
átri a vlastne mnohé iné a, rada 
sa ich aj zúčastňujem. 

Pripravuje sa aj v tomto roku 

Račianske kultúrne leto, resp. 

kino v amfiteátri?

Letné piatkové kino v amfiteátri 
v Knižkovej doline zaznamena-
lo od začiatku veľký úspech a je 
súčasťou Račianskeho kultúr-
neho leta, ktoré sa samozrejme 
pripravuje aj tento rok. Ponuka 
filmových predstavení sa rozší-
rila a v rámci zlepšenia kvality 
premietania bolo upravené 
plátno a rám, doplnili sa deky 
pre prípad chladnejšieho po-
časia, v prípade nepriaznivého 
počasia sa nahrádzali premie-
tania vo štvrtky. Dúfam, že po-
časie nám bude tento rok priať 
a podarí sa zabezpečiť kvalitné 
a hlavne žiadané filmy. 

Aké novinky nás čakajú počas 

Hodov?

Račianske hody sa tento rok 
konajú 4. – 5. mája a opäť si 

pripomenieme zasvätenie far-
ského kostola v Rači apoštolom 
sv. Filipovi a Jakubovi. Okrem 
tradičného kultúrno-spoločen-
ského programu v amfiteátri 
Knižkova dolina staronovou 
bude Detská zóna v Obec-
nej záhrade, kde sa deti budú 
môcť zabaviť s pesničkohrami 
s Mirom Jilom, pozrieť si do-
bové historické hry a ukážky 
ľudového náčinia a povoziť sa 
na historickom kolotoči. Aj keď 
mimo hlavnej hodovej trasy, 
určite zaujímavé bude navštíviť 
expozíciu „Tradičná račianska 
domácnosť 1. pol. 20. storočia“ 
v Nemeckom kultúrnom dome. 
Dychová hudba Račianka za-
čne svoj hodový budíček o ho-
dinu neskôr ako bolo zvykom 
a odprevadí račianskeho sta-
rostu až pred Farský kostol sv. 
Filipa a Jakuba na slávnostnú 
svätú omšu. Prezentačný stá-
nok MČ Bratislava-Rača bude 
tento rok na Alstrovej ulici pred 
Obecným domom. Súčasťou 
hodov bude aj sprievod k so-
che sv. Floriána 4.5.2019, ktorý 
pôjde od Hasičskej zbrojnice 
o 15:30 h a o 16:00 h si pripome-
nie sviatok sv. Floriána – patró-
na hasičov. Hudba bude znieť 
aj pred DD Račan a v Račian-
skom chotári, kde svoje vína 
budú ponúkať račianski vinári. 
Dúfam, že aj tento rok sa do 
súťaže O najlepší hodový koláč 
prihlásia račianske gazdinky, 
môžu aj gazdovia, a zabojujú 
o Rád račianskej varešky. 

S ktorými račianskymi združe-

niami a spolkami spolupracu-

je Oddelenie kultúry? 

Oddelenie kultúry počas celého 
roka spolupracuje s miestnymi 
záujmovými spolkami a krúž-
kami, ZUŠ Vrbenského, DFS 
Vienok, speváckym súborom 
Račan, občianskymi združe-
niami a miestnymi mater-
skými škôlkami a základnými 
školami. Aktívne sa zapájajú 
do podujatí ako MDD, Hody, 
Vinobranie, Vianočné trhy Rača 
a mnohé iné. Aj teraz sa viacerí 
predstavia v programe Račania 
Račanom počas blížiacich sa 
hodov Rača.

Rozhovor s vedúcou Oddelenia kultúry

Kvetinový ateliér
Bloom Design pozýva na workshop 

4. - 5. 5. 2019
Srdečne pozývame malých i veľkých na komunitné 
popoludnie, kde si budete môcť vyrobiť venček do 
vlasov zo živých kvietkov a posedieť pri domácom 

koláčiku, limonáde a káve. 
Príspevok dobrovoľný. Miesto: Čachtická 8, Rača

Čas: každú celú hodinu od 12:00 do 18:00
Na workshop sa môžete aj prihlásiť na tel. čísle 

0904 39 39 54 alebo na info@bloomdesign.sk. 

M Bratislava-

a autorka obrazov 

Vás  p o z ý v a j ú  pri  príležitosti ych hodov

na autorskú výstavu
obrazov

„

17.00 h
a ul. 21

Miestnom úrade sprístupnená verejnosti 
sobota-

4.5.-5.5.2019 od 10.00 h -18.00 h

RačianskeRačianskeRačianske

Milí naši Račania,
hody patria ku každoročným podujatiam vo viacerých mestských častiach a obciach, 
preto nemôžu chýbať ani v tej našej! V Rači siaha história hodov až do roku 1844, kedy 
bol farský kostol zasvätený patrónom Filipa a Jakuba. Filip a Jakub boli apoštolmi, kto-
rých Ježiš vyslal, aby ohlasovali Kráľovstvo nebeské, uzdravovali každú chorobu a každý 
neduh. Presne 1. mája 1844 bolo vykonané posvätenie kostola s jeho novým hlavným 
oltárom. Od tohto dátumu sa Hody v Rači oslavujú vždy v prvú májovú nedeľu. 

Tento rok sme sa vám snažili zabezpečiť prehľadnosť stánkov prostredníctvom webo-
vej stránky, aby ste si mohli pozrieť, kde všade sú stánky umiestnené. Veríme, že každý 
z vás si príde na svoje a bude milo prekvapený – či už ponukou produktov v stánkoch, 
alebo kultúrnym programom.

Pre tých starších sme si pripravili ochutnávku vína z produkcie vinohradníkov 
a vinárov Rača/RVS, ktorá na Vás bude čakať pri Račianskom chotári. Víno, ktoré Vám 
zachutí si, samozrejme, môžete aj zakúpiť a vychutnať po hodoch v pohodlí domova.

O kultúrny zážitok sa postarajú známe kapely – Dychová hudba Textilanka, Dycho-
vá hudba Baďovanka, DFS Klnka a Kochansky, Ľudo Kašuba band a mnoho ďalších. 
Pozvanie neodmietla ani čerstvá držiteľka ocenenia OTO 2018 v kategórií speváčka roka 
– Sima Martausová, ktorá vystúpi v Amfiteátri už v sobotu o 19-tej hodine.

Samozrejme sme nezabudli ani na najmenších, na ktorých budú čakať kolotoče, 
minizoo, razba pamätných mincí, pesničkohry s Mirom Jilom a maľovanie na tvár 
v Obecnej záhrade.

Na športových aktivistov sme sa taktiež pripravili. Majú možnosť vybrať si z rôznych 
ponúk – streetball, futbal či Račianska cykločasovka.

Nedeľné doobedie bude určené hlavne slávnostnej sv. omši vo Farskom kostole sv. 
Filipa a Jakuba na ulici Alstrova 121.

Radi by sme vás touto cestou srdečne pozvali na Račianske hody, ktoré sa budú konať 
4. a 5.5.2019. Veríme, že v ás rozsiahla ponuka podujatia priláka a zažijete príjemné 2 
dni plné hudby, zábavy a príjemných stretnutí s priateľmi. MÚ Rača
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Dňa 11.04.2019 navštívil 
DCS na Kadnárovej uli-

ci v Krasňanoch pán Vincent 
Moroz z odboru prevencie kri-
minality Ministerstva vnútra. 
Prítomných seniorov oboz-
námil s praktikami rôznych 
podvodníkov, ktorí sú vo svo-
jom vyjadrovaní veľmi zbehlí 
a presvedčiví. Prevencia je 
lepšia ako riešenie problémov. 
Vydávajú sa za pracovníkov 
rôznych organizácii – nevpúš-
ťajte ich do bytu, žiadna orga-
nizácia takto nevracia penia-
ze! Každá kontrola v domoch 
musí byť riadne ohlásená – 
buďte veľmi opatrní, overte si 
ich totožnosť. Zamyslite sa aj 
nad telefonátmi typu volá váš 
potomok, spôsobil haváriu, 
má poranené ústa, nemôže 
hovoriť, potrebuje peniaze, 
pošle známeho. Zavolajúc 
svojmu potomkovi, presved-
číte sa o klamstve daného ho-
voru. Nebuďte dôverčiví – ne-
verte ľuďom s vymyslenými 
problémami, vraj potrebujú 

pomoc (peniaze). Nič z toho 
nie je pravda. Peňazí späť sa 
nedočkáte. Záhradkári pozor 
na ponúknutú pomoc – do-
hodnete sa na sume a tá sa 
niekoľko násobne zvýši, prí-
padne vám vykradnú zatiaľ 
byt alebo dom. Zvyšuje sa 
trestná činnosť mladistvých 
voči seniorom. 

A iné podvodnícke praktiky 
nekalých živlov. Niektorí z prí-
tomných rozpovedali vlastné 
skúsenosti. Neznámych telefo-
nujúcich treba zneistiť dobre 
mierenými otázkami. Nie ka-
ždá ponúknutá pomoc je ne-
zištná. Pomôže odniesť nákup 
a ukradne celú kabelku s pe-
ňaženkou. Pánovi Morozovi 
ďakujeme za zaujímavú a po-
učnú prednášku. Po skončení 
prednášky sme dostali príruč-
ku Bezpečný senior.

V prípade potreby volaj-

te políciu číslo 158 alebo se-

nior linku 0800 172 500.

Denné Centrum Seniorov Krasňany
Kupcová Ľuba

Možno práve aj vy často za-
žívate situáciu, keď vaše 

bábätko plače a samo od seba 
nezaspí, hoci ste urobili všetko 
potrebné. Siahate po cumlíku, 
aby ste rýchlo utíšili plač a záro-
veň možno cítite, že toto nie je 
to, čo v skutočnosti potrebuje. 

Ak hľadáte pomoc, čo 
s častým plačom, pokúsime 
sa Vám načrtnúť zopár rád. 
Každá mama je najlepšia 
odborníčka na 
svoje bábät-
ko a pomá-
ha jej, keď 
ho poznáva 
a pozoruje. Vtedy najskôr 
zistí, čo mu najviac pomáha, 
aby sa upokojilo. Medzi zá-
kladné nástroje patrí dojčenie, 
nosenie, spoločné spanie, po-

loženie bábätka na váš hrud-
ník v kontakte koža na kožu, 
hojdanie na fitlopte. Ak budete 
reagovať na potreby bábätka 
čo najskôr, pomôžete mu za-
spať ešte pred tým, než začne 
zúfalo plakať. Nervová sústava 
detí vyžaduje pomoc rodiča pri 

zaspávaní. Schopnosť samo-
statne zaspávať sa vyvíja až 
u starších detí.

Skúste pri plači ponúk-
nuť namiesto 

cumlíka bá-
bätku doj-

čenie. A to aj 
vtedy, ak pred 

chvíľou papalo. Dojčenie je 
viac než len príjem „jedla“. Je 
to nástroj napĺňania všetkých 
potrieb bábätka a učí ho, že 
uspokojujúce sú vzťahy s ľuď-

mi, nie veci, na ktorých sa ľudia 
stávajú závislými. Potreba detí 
sať je veľká. Niekedy sa zdá, že 
cumlík je dostatočnou náhra-
dou. Ale nie je to tak.

PREČO JE CUMLÍK 

(AKÝKOĽVEK) PRE 

BÁBÄTKO NEVHODNÝ?

Cumlík umelo nahrádza prsník 
a môže znižovať počet dojče-
ní. Tento fakt má za následok 
zníženie tvorby mlieka. Poda-
nie cumlíka nenapĺňa potreby 
bábätka. Satie cumlíka môže 
mať neskôr vplyv na nespráv-
ne postavenie zubov. U bábä-
tiek vidíme veľmi často zmä-
tenie cumlíkom. Pri dojčení 
sa prestanú na prsník prisávať 
správne, následkom čoho bá-
bätko získava menej mlieka, 

nepriberá dostatočne a u mat-
ky vzniká poranenie bradaviek. 

Vaše bábätko je maličké len 
pár mesiacov, využite ich na to, 
aby ste spolu dosiahli čo naj-
hlbší vzťah práve pomocou va-
šej fyzickej blízkosti a dojčenia. 
Pomôže Vám zvládať výchovu 
dieťaťa v neskoršom veku a po-
skytne mu istotu, z ktorej bude 
čerpať celý život.

Ak potrebujete poradiť 
ohľadom dojčenia, spánku 
vášho bábätka alebo častého 
plaču, naštívte našu poradňu 
www.babyhelp.sk . Pomôže-
me vám nájsť spôsob ako skĺbiť 
svoj život s napĺňaním potrieb 
vášho dieťatka. 

Mgr. Oľga Chovancová
Poradkyňa pri dojčení a nosení

Centrum Baby Help

Ako utíšiť plačúce bábätko 
bez použitia cumlíka?

Obrana seniorov voči 
podvodníkom

Vek 80 rokov je krásny a ak si 
na vás spomenú nielen vaši 

blízki, ale aj ľudia, ktorí ocenia 
vašu dlhoročnú činnosť a repre-
zentáciu v prospech svojho rodis-
ka, je to o to krajšie. Organizátori 
športového plesu Kengury po 
myšlienke Vladka Rašlíka o oce-
ňovaní legiend Račianskeho 
futbalu v spolupráci s MČ Rača, 
starostom p. Drotovánom, vede-
ním FK Rača, vedením OZ Ken-
gury a BFZ v tomto roku ocenili 
práve čerstvých 80-tnikov Jožka 
Mesároša a PaedDr. Viliama Luk-
nára. Kto by si to zaslúžil ak nie 
práve títo páni, ktorí od malička 
boli s račianskym športom úzko 
spätý. 

Jožko Mesároš (1938) – je zo 
starej Mesárošovskej fajty a bý-
val na Stolárskej ulici. Už jeho 
otec bol v 30. rokoch hráčom 
Račišdorfu. Familiárne „Myšič-
ka“, ako ho všetci prezývali, bol 
výborným brankárom hokeja 
HK Rača v 50-tych rokoch, ktorý 
hral 2. ligu (Zvolen, Topoľčany). 
Samozrejme, bol aj hráčom fut-
balu od žiackych kategórií po se-
niorov a väčšinou ako kapitán. 
Po skončení aktívnej činnosti 
sa venoval funkcionárčeniu 

ako dlhoročný tajomník klubu 
a vedúci mužstva. Ešte si ho ja 
pamätám ako zanieteného člo-
veka pre Račiansky futbal, ale 
roky nezastavíš a dnes má Jožko 
„Myšička“ 80.

PaedDr. Viliam Luknár – 
s Jožkom boli úzko spätý od ma-
lička, býval v dome, kde stojí dnes 
panelák sídliska Záhumenice pri 
parku oproti Drevone. Hrával 
tiež hokej aj futbal, a pretože 
v Bratislave nebola FTVŠ (až od 
roku 1961) študoval v Prahe, kde 

aj hrával s Kostkom a študentom 
bol s pánom Bukačom a Jiříkom. 
Vyštudoval trénerstvo a bol na-
koniec zástupcom riaditeľa FTVŠ 
katedry futbalu. Bol viackrát tré-
nerom seniorov. Jeho zásluhou 
sa Rača prebojovala v 80-tych 
rokoch historicky do II. SNFL 
a množstvo výborných hráčov, 
ktorí študovali na FTVŠ, hralo za 
Raču. Školil trénerov ako Jurke-
mik, Barmoš, Kocián.

Nedá sa všetko napísať 
v skratke, ale dá sa poďakovať 

a aspoň krásnou plaketou a čest-
ným uznaním oceniť za množ-
stvo práce, času a energie, ktorú 
venovali Račianskemu športu. 
Odovzdávanie malo prebehnúť 
v krásnej atmosfére na plese, ale 
bohužiaľ život to zariadil inak – 
smutne. Uctili sme si ich nako-
niec doma až nedávno nakoľko 
Vilko bol hospitalizovaný. Ale 
spolu s Ľubomírom Suchým – 
Kelinkom (podpredsedom BFZ 
a bývalým hráčom FK Rača) 
a Ľubomírom Udvardim – Ho-
dinkom (člen SFZ a bývalý hráč 
FK Rača) sme najskôr navštívili 
Jožka Mesároša a osobne po-
ďakovali a odovzdali plaketu, 
diplom, Frankovku od starostu 
z genofondu, Knihu Pamätnica 
Bratislavského futbalu. Neskôr 
som odovzdal ceny aj Vilkovi, 
ktorý sa konečne zotavil po ťaž-
kých týždňoch v nemocnici. Stá-
le skvelo vyzerajúci 80-tnici boli 
nadšení a som rád,  že som sa 
mohol s nimi stretnúť a ceny im 
ako poďakovanie odovzdať. Všet-
ci zostarneme, ale vážiť si histó-
riu a ľudí s ňou spojenou by malo 
byť asi normálne a samozrejmé.
 Ďakujeme pekne. 

Pavol Máťuš

Prvé kolo račianskej školskej ligy v stolnom tenise
Stolný tenis mal v histórii športovej 

Rače významné postavenie. Preto sa 
mestská časť na čele so športovým refe-
rentom Marekom Porvazníkom v spolu-
práci s novovzniknutým stolnotenisovým 
klubom ST RELAX Rača rozhodli zorga-
nizovať račiansku školskú stolnotenisovú 
ligu. Prvé kolo sa uskutočnilo dňa 10. aprí-
la v stolnotenisovej hale na Černockého 
ulici. Žiaci oboch našich základných škôl 
posilnený o Základnú školu Kataríny Brú-
derovej z Vajnôr si mohli vyskúšať tento 
nádherný šport priamo v centre diania, 
keďže pár metrov  od nich trénovala slo-
venská stolnotenisová reprezentácia. Sú-
ťažilo sa v dvojhrách na tri víťazné sety 
a tí najšikovnejší si odniesli pekné ceny. 
Prvé kolo stolnotenisovej ligy dopadlo 
na výbornú a už sa tešíme na ďalšie kolo, 
kde by sme chceli zapojiť aj stredné školy. 
Ceny odovzdal bývalý stolnotenisový re-
prezentant Jaromír Truksa, prezident ST 
RELAX Rača Anton Hamran a poslanec 

MČ Rača Róbert Pajdlhauser. Medzi diev-
čatami zvíťazila Sofia Jariabková, chlapci 
boli rozdelení do dvoch kategórii – mladší 

žiaci, kde vyhral Jakub Križan, a starší žia-
ci s víťazom Matejom Teplanským. 

jaja, foto Lucia Čolovíčková

Legendy Račianskeho futbalu a hokeja 
oslávili 80-ku a ani Rača na nich nezabudla
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Sviečky a košieľky
na krst a 1. sväté príjmanie

Viac info na  
krstnamama.sk

Doučovanie a Príprava : 
testovanie v ZŠ, prijímačky 
na gymn zi  a stredné školy
matematika, slovenský jazyk 

(pre 5.-9.ročník ZŠ)

Jazykové kurzy : 
nglick , emeck  

panielsky, a liansky jazyk 
(pre 5.-9. ročník ZŠ a aj dospel ch)
prebieha v menších skupinkách : Detvianska 10/A

viac informácií: www.douckoraca.sk
Detvianska 10/A • 0903 217 078 • douckoraca@gmail.com

U Č E N I E  •  M O T I V Á C I A  •  H R A

 

Domov sociálnych slu ieb a zariadenie pre seniorov Ra a 

a ob ianske zdru enie sv. Jozefa 
Vás pozýva na 

De  otvorených dverí 

Dátum: 23.05.2019 (štvrtok) 
as: od 14.00 hod. 

Miesto: areál zariadenia  
(vstup z Podbrezovskej 28 alebo Pri vinohradoch 267) 

Program: 
 kultúrne vystúpenia (Radovanka, súbor Sekvoja – ZUŠ Pezinok,  
Jana Hubinská, Ida Rapai ová, Adriena Bartošová, Andrea Bu ko, Zuzana  
Frenglová, Robert Puškar, Peter Ninaj, Nora Blahová a Zdeno Sychra) 
 ob erstvenie – grilova ka, guláš, káva, aj 
 tvorivé dielne 
 prezentácia výrobkov klientov 
 športové aktivity 
 sú a e pre rodiny 
 prehliadka budovy 
 skákací hrad pre deti 

Mladšie dievky volejbalového klu-
bu ZK IMA VK Bratislava – Rača 

sa zúčastnili dňa 13. apríla 40. ročníka 
MINIRŐPLABDA PEZ medzinárodné-
ho MIDI (4-kový) volejbalového tur-
naja v maďarskom Györi, kde obsadili 
2. miesto z 15 zúčastnených družstiev 
z Maďarska a Slovenska s najlepším 
skóre. 

V jednotlivých stretnutiach podali 
výborný herný výkon a vzorne repre-

zentovali našu MČ Bratislava – Rača po 
stránke športovej aj spoločenskej.

Za našu Raču úspešne hrali: Natália 
Kajabová/ kapitánka, Paulína Čerňako-
vá, Simona Ratkovská, Michaela Slivová 
a Nina Žovincová.

Našim mladým volejbalistkám 
z Rače srdečne gratulujeme k dosiahnu-
tému úspechu na medzinárodnom po-
dujatí. Ing. Tatiana Balacenková, 
 vedenie ZK IMA VK Bratislava

Druhé miesto volejbalistiek 
z Rače v maďarskom Györi
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Račiansky výber – mesačník pre obyvateľov Rače, Krasňan a Východného. Ak mesačník nedostávate pravidelne do svojich schránok, kontaktuje prosím poštu. Vydáva Miestny úrad Mestskej 
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Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 - 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 - 18.00 spev. krúžok, 
ručné práce
St 14.00 zasadnu  e rady ZO SZTP
Pia 9.00 zasadnu  e výboru ZO JDS 
So, Ne šachová liga - súťaž podľa 
rozpisu
Každý prvý pondelok v mesiaci 
18.00 stretnu  e poslancov Krasňan 
s obyvateľmi 
Každý prvý utorok v mesiaci 
o 17.00 schôdza výboru záhradká-
rov – termín je vždy upresnený

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, Št plánované stretnu  a v klube
6.5. športové popoludnie v klube - 
hádzanie šípok - súťaž
13.5. oslava Dňa ma  ek v klube - 
program, občerstvenie, hudba
15.5. celodenný výlet autobusom 
do Komárna
20.5. klubový deň DCS, cvičenie 
s p. HOLECOVOU

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní 
- Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30 
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu
14.00 – 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30
            každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma  ek : Pondelok – piatok: 
9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia pre-
stávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnoteniso-
vý krúžok pre seniorov

Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie 
žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kú  k - Knižnica
Ut, St, Pia :  16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de   a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popo-
ludnia pre de   a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma  ek 
a de  
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
6.5. 12.00 Zasadnu  e samosprávy
14.5. 7.00 Výlet – Svätý Anton 
(odchod od NKD)
Pondelky 14.00 Pravidelné stretnu-
 a členov

Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná 
záujmová činnosť (Program a ter-
míny jednotlivých akcií sa upresnia 
podľa záujmu členov.)

Slovenský zväz invalidov 
ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
4.5. Členská schôdza Žarnovická, 
začiatok o 16.00
11.5. Kúpanie DS
25.5. Športové hry Malý Slavín

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
7.5. 14.00 Zasadnu  e výboru
15.5. 11.00 Divadlo Nová scéna, 
verejná generálka muzikálu Cyrano 
z predmes  a
15.5. 14.00 členská schôdza s pre-
zentáciou rodinného mäsiarskeho 
podniku z Vysokej pri Morave
19.5. 17.00 MDPOH, MOB, Jacques 
Off enbach a jeho doba
Každý pondelok cvičenie vo FC na 
Tbiliskej o 17.00. 
Nordic walking každý utorok
o 12.30 z konečnej električiek na 
Karpatskom námes  .

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pondelok 17:30 Kurz anglič  ny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre  nedžerov

Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: Stále hľadáme 
dobrovoľníčky na služby v herni
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
de   do 1.roka, 15:00 –  18:00, UT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ST: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 
9:00 – 12:00  
Po:
8:20 - 9:20 Power joga s Katkou
10:00 - 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s de  čkami od 1,5 
roka (kurz, prihlásené de  )
10:00 - 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 - 20:15 Ashtanga joga 
s Monikou
Ut:
 9:00 - 10:00 Mummy English
10:30 - 11:15  Hravá anglič  na – 
začiatočníci
13:00 - 14:30 Masáže bábä  ek 
6týž.-12 mes.
16:00 - 17.00 Folklórny krúžok
17:15 - 18:15 Intenzívny tréning s 
Katkou
St:
 8:20 - 9:20 Intenzívny tréning s 
Katkou
 9:30 - 10:15 Malí muzikan  /
tanečníci
10:30 - 11:15 Malí muzikan  /
tanečníci
15:00 - 16:00 Klub tvorivej drama-
 ky pre de   9-12 r.

18:00 - 19:00 Joga nie len pre 
tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Št:
 9:00 - 10:00 Cvičenie a tančenie s 
deťmi od 15-24 mes. 
10:15 - 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:45 - 16:45 Otvorený ateliér
17:15 - 18:15 Power joga s Katkou
19:45 - 21:00 Ashtanga joga 
s Monikou
Pi: 
09:00 - 10:30 Montessori herňa 
pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
10:45 - 12:15 Montessori herňa 
pre mamičky s deťmi od 1,5 roka 
(kurz, prihlásené de  )
15:30- 17:30 Maľovanie je čarova-
nie (kurz, prihlásené de  )
So:
Výtvarná dielňa pre dospelých 
(nahlasovanie)
Ďalšie ak  vity:

11.5 SO  Míľa pre mamu (akcia k 
dňu ma  ek na Kuchajde)
18.5 SO 9:30 Blšák Ráčika, ihrisko 
pri ZŠ Hubeného
18.5 SO Zbierka jarného/letného 
oblečenia- prebieha počas blšáku 
(nie je možné nosiť šatstvo vopred 
do Ráčika)
20.5 PO 16:30 Nebojte sa jede-
nia-stravovanie v praxi (podľa 
metabolic balance), nahlasoanie
20.5 PO 17:30 Tvorivé dielne s 
Miškou
25.5 SO  Športový deň Ráčika
27.5 PO 16:30 Ako vidia naše de   
(prednáška+diskusia o vývine zra-
kových funkcií), nahlasovanie
Pripravujeme
Prak  cké  py v Exceli/ príprava na 
pohovor

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – máj

Jubilanti
 DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: Hricová Cecília
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Ing. Hanuliak Fran-
 šek • Hricová Cecília • Jurkovičová Jozefa • Poboček 

Fran  šek • Janoš  ková Melánia
RAČIANSKI NEMCI: Gerhard Loschonsky (Wiesba-
den) • Štefania Drücker (Geisenheim) • Edith Matus 
(Plungstadt)

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra  slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov 

Rače každú prvú a tre  u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249
od 15.00 do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú:

15. máj   ●   5. jún

Dňa 3. mája 2019 si pripomenieme 
nedožitých 98 rokov nášho milova-
ného otca, svokra, dedka a praded-
ka MILOŠA SEDRAMAČA. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím,  chú 
spomienku. S láskou a úctou na neho spomína-
me. Odpočívaj v pokoji.

Dňa 1. mája 2019 uplynie rok, 
čo nás navždy opus  l vo veku 81 
rokov milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko KAMIL HÓZ. Stále nám 
všetkým chýbaš a každý deň na teba 
s láskou spomíname. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu, prosím, tichú spomienku. Odpočívaj 
v pokoji. 

Dňa 15. mája 2019 uplynul rok 
odvtedy, čo nás navždy opus  l náš 
drahý ŠTEFAN SLOBODA. V tento 
deň si súčasne pripomíname 80. 
výročie jeho narodenia. S láskou 
spomína manželka, syn a ostatná rodina.

Prešlo neuveriteľných 10 rokov, čo 
nás navždy a po  chu opus  la dňa 
10. 5. 2009 naša milovaná mamič-
ka, babka a prababka MÁRIA 
MATÚŠOVÁ. 
„Mami, Ty stále žiješ v našich srdciach a stále na 
Teba s láskou a úctou spomínajú Tvoji najbližší, 
ktorí Ťa nesmierne milovali!“
Spomínajú syn Jaroslav, dcéra Vierka s manže-
lom Vladom, vnúčatá Janka, Deniska s manže-
lom Mirom, Ivetka, Lenka. Pravnúčatá Tomáš, 
Vladko, Kris  nka, Andrejko, Ivanka a Lukáško. 
Prosíme, kto ste ju poznali, venujte jej  chú 
spomienku. Ďakujeme! 

Dňa 13. apríla 2019 ubehlo 20 rokov 
od smr   našej najdrahšej mamičky, 
babičky a prababičky ALBERTÍNY 
RYBANOVIČOVEJ. Spomína dcéra 
s rodinou. Kto ste ju poznali, venujte 
jej, prosím,  chú spomienku. 

Dňa 8. mája 2019 uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opus  l náš milovaný 
manžel, otec, dedko a pradedko Ing. 
MILAN LUKNÁR. Kto ste ho poznali 
a mali radi ďakujeme, že si spome-
niete s nami. S vďakou a láskou spomína man-
želka, de   s rodinami a ostatná rodina. Zároveň 
dňa 14. apríla sme si pripomenuli nedožité 92. 
narodeniny nášho milovaného manžela, otca, 
dedka a pradedka. Odpočívaj v pokoji. S úctou 
a láskou navždy. 

Spomienky
Verejné obchodné súťaže – ponuka
Oznam

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkos  , ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Dom služieb - Dopravná 57,

Hubeného 2 – zdravotné stredisko,
Hečkova 5 – administra  vna budova. 

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427,  mail karol.janik@raca.sk.

MČ Bra  slava – Rača ponúka na prenájom for-
mou verejnej obchodnej súťaže minibufet so 
skladom a zázemím v areáli detského ihriska - 
športovotelovýchovného zariadenia s názvom 
Svet hier a pohybu na Hubeného ul., nachádza-
júcom sa na pozemku registra „C“ KN parc. č. 
17374/1 o výmere 2305 m2, zapísanom na LV č. 
1 pre k.ú. Rača.

Ihrisko pozostáva z plochy so sadovými úpra-
vami a plochy s umelým povrchom s hracími prv-
kami, mobiliárom, oplotením, pitnou fontánkou 
so šachtou pre zábavný rozprašovač, sanitárnym 
a obslužným kontajnerom (sklad, drobný predaj 
balenej vody a balených pochu  n).

Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním 
činnos   správcu ihriska, pričom na predmete 
nájmu je možnosť zriadiť požičovňu športových 
potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného v EUR 
za ročný nájom ihriska má byť so zohľadnením 
vykonávania činnos   správcu ihriska.

Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zve-
rejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bra  slava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk
Viac informácií Vám poskytne 
Mgr. Karol Janík, tel. 02/4911 2427, 
mail karol.janik@raca.sk.

4911 2483

Riadková inzercia
VODOINŠTALATÉR 0904572977
VYPRATÁVANIE Sťahovanie Doprava 
0911498727
KÚPIM stavebný pozemok v Rači. 
0918565302
PREDÁM elektrické skútre, 1 trojkol-
ka a 1 štvorkolka. Záujemci volajte na 
číslo 0903960682

Oslava svetového dňa 
stolného tenisu aj v Rači

Celosvetovým dňom stolného tenisu sa 
stal 6. aprílový deň, kedy sa aj v našej 

mestskej časti organizovala pre deti zo zá-
kladnej školy na Tbiliskej ulici milá udalosť, 
počas ktorej si mohli vyskúšať, aké je to za-

hrať si stolný tenis so skúsenými hráčmi. 
Akciu zorganizovala mestská časť v spolu-
práci so ST RELAX Rača. Deti si mohli vy-
skúšať aj duel s prvým Slovákov vo vesmíre, 
Ivanom Bellom.  jaja, foto autor

POZVÁNKA
Výbor Urbár Rača, pozem. spol.
Valné zhromaždenie
sa uskutoční v stredu
dňa 15. mája 2019
o 17.00 hod.
v spoločenskej sále Nemeckého 
kultúrneho domu, Barónka 3 
v Rači.
(evidencia vlastníkov začína 
o 16.30 hod.)

Pozvánka na degustačnú 
vychádzku
Milí priatelia dobrého vína z Rače 
s radosťou oznamujeme, že ďalšia 
Prírodovedná degustačná vychádz-
ka sa uskutoční v sobotu 11. mája 
2019 o 14:00. Miesto stretnutia: 
Nemecký kultúrny dom v Rači, cena: 
10 €. Pre viac informácií, vstupenky 
a degustačný hárok ma, prosím, kon-
taktujte na telefónnom čísle +421 
918 984 921. Vychádzka sa bude 
niesť vo veľmi rodinnej a uvoľnenej 
atmosfére, preto neváhajte vziať na 
prechádzku aj vaše de   a štvorno-
hých miláčikov.   Ivan Vrana

Mestská časť Bra  slava-Rača vyhlasuje výberové konania na obsadenie funkcií riaditeľov MŠ Cypri-
chova 74,  MŠ Pri Šajbách 22A a MŠ Novohorská 1. Požadované kvalifi kačné predpoklady, iné kritériá 
a požiadavky, zoznam požadovaných dokladov a ďalšie informácie nájdete na stránke www.raca.sk.   



1212. máj 2019920199
o 16.000 hod.
j

Spoluuú inkuje: Irena MMichalicová

dnnede a

12. 5. 16:00
Nemecký kultúrny dom – DEŇ 
MATIEK: „DOTYKY VĎAKY“ koncert 
Petra Michalicu, vstup voľný

13. 5. 14:00
Krasnianska beseda –  DEŇ MATIEK
s HS Duo Servus, de   z MŠ Cyprichova, 
vstup voľný

13. 5. 19:00
Nemecký kultúrny dom – Divadelný 
pondelok Celkom malé divadlo: „MAN
ŽELSKÁ PORADŇA“, vstupné 4 €

19. 5. 16:00
Nemecký kultúrny dom – Pouličné báb-
kové predstavenie Divadlo ZkuFraVon: 
„PINOCCHIO“, vstupné 2 €

23. 5. 16:30
Kultúrne stredisko Impulz – DEŇ 
MATIEK s deťmi z MŠ Pri Šajbách a ZUŠ 
Vrbenského, vstup voľný

26. 5. 16:00 - 21:00
Nemecký kultúrny dom – MAJÁLES/
TANEČNÁ ZÁBAVA s hudobnou skupi-
nou Charlie´s band, vstupné 3 €

Zmena programu vyhradená.

Kalendár kultúrnych podujatí

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Bra  slava-Rača VSTUP: Voľný

MČ Bra  slava-Rača a Celkom malé divadlo pre Vás pri príležitos   Divadelného pondelku

Mestská časť Bra  slava-Rača a Divadlo ZkuFraVon pre Vás pripravili bábkové predstavenie

V súčasnos   je veľké množstvo párov, ktoré prechá-
dzajú obdobím, keď jeden z partnerov podviedol. 
Prečo nám nevera spôsobuje najťažšiu ranu v part-
nerskom vzťahu? Párové poradenstvo vám pomôže 
prestavať váš vzťah. Alebo vám pomôže ujasniť si 
fakt, že pre vás oboch bude lepšie, ak sa rozídete. 
V obidvoch prípadoch vám párové poradenstvo 
pomôže lepšie pochopiť, vyriešiť a zlepšiť part-
nerské vzťahy. Vitajte preto v manželskej poradni!

MANŽELSKÁ PORADŇA

PINOCCHIO

V RAČMEEDZINÁRODDNÝ DEŇ DETÍ V

celkom MALÉ divadlo

Manželská
PORaDNa

KKKKKaaaaabbbbbaaaaarrrrreeeeettttt sssssooooo  žžžžžiiiiivvvvvooooouuuuu hhhhhuuuuudddddbbbbbooooouuuuu nnnnnaaaaa mmmmmoooootttttííííívvvvvyyyyy hhhhhrrrrryyyyy
DDDDDaaaaarrrrriiiiiaaaaa FFFFFooooo aaaaa FFFFFrrrrraaaaannnnnccccceeeeesssssccccciiiii RRRRRaaaaammmmmeeeee „„„„„MMMMMaaaaannnnnžžžžžeeeeelllllssssstttttvvvvvooooo nnnnnaaaaa dddddiiiiivvvvvoooookkkkkooooo”””””

DDDDIIIIVVVVAAAADDDDEEEELLLLNNNNÝÝÝÝ PPPPOOOONNNNDDDDEEEELLLLOOOOKKKKDDDDIIIIVVVVAAAADDDDEEEELLLLNNNNÝÝÝÝ PPPPOOOONNNNDDDDEEEELLLLOOOOKKKK

Účinkujú: Ria, Antónia, Eurémia, spev/ Ria Mészá-
rošová  Peťo, manžel, bicie, spev/ Petr Mészároš 
 klávesy, gitara, spev/ Peter Drmlík  basgitara, 
spev/ Mar  n Foj  k  klarinet, saxofón, spev/ Vik-
tor Faško a možno ešte niekto...  Zvuk/ Mar  n 
Foj  k   Svetlá/ Edo Šebian Kostýmy a scéna / Ria 
Mészárošová Úprava, dramaturgia a réžia/ Ria a 
Petr Mészárošovci

Pinocchio je najznámejšia bábka na svete. Ale ten náš Pinocchio, nie je 
drevený, ani papierový. Je živý! Naozajstný živý Pinocchio. Kedysi síce 
býval riadne poleno, mal dutú hlavu a robil si čo chce. Ale my sme s 
ním mali trpezlivosť, venovali sa mu a verili, že raz sa stane naozajst-
ným chlapcom. Nakoniec Pinocchio je v každom z nás. Ten živý, ale 
aj ten drevený. Veď každý z nás niekedy neposlúchal, sľuboval a len 
z čistého detského záujmu sa vydal hľadať neznáme dobrodružstvo.
KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 19. 5. 2019, 16.00 h  VSTUPNÉ: 2,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK:  MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8
PREDAJ VSTUPENIEK aj priamo na mieste v deň konania predstavenia.

PINO
CCH
IO 19. 5. 2019

16.00 hod.

BBBaaarrrrróóónnnnnnnnnnkkkaaaaa 3333333,,, BBBrrraaatttiiisssllllaaaaaavvvvvaaa--RRRaaa aaa
Predpredaj vstupeniek: MÚ Ra a, Kuba ova 21, kanc. .8, dana.olvecka@raca.sk. Predaj vstupeniek aj priamo na mieste v de  konania predstavenia.Ú

ZkuFraVon
divadlo

uvádza
pouli né bábkové

predstavenie

2 €
vstup

Mestská časť Bratislava-Rača 
Vás pozýva pri príležitosti sviatku

štvrtok

KS Impulz
Dopravná ul. 22, Východné

Dňa 
matiek

23. 5. 2018

16.30 hod.

na slávnostný 
program
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Mestská časť Bra  slava-Rača Vás 
pozýva pri príležitos   Dňa ma  ek

KDE: Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, Bra  slava-Rača
KEDY: 13. 5. 2019, 19.00 h    VSTUPNÉ: 4,00 €
PREDPREDAJ VSTUPENIEK:  MÚ Rača, Kubačova 21, kanc.č.8, dana.olvecka@raca.sk
PREDAJ VSTUPENIEK aj priamo na mieste v deň konania predstavenia.

2. 6. 2019 (nedeľa), 14.00 – 18.00 h
AMFITEÁTER-KNIŽKOVA DOLINA, BRATISLAVA-RAČA

Zábavno-súťažné popoludnie pre de   a sprievodné ak  vity pre celú rodinu

ČI

u

 Angry Birds, Prekážková dráha, 
Minigolf, Triafanie do terča, Nerf 
strelnica, Robo  cká ruka, Čuchačka 
a počúvačka, Hľadanie po slepiačky 
14.00 Registrácia – zasúťaž si, zabav 
sa a nazbieraj pečiatky za jednotlivé 
disciplíny
Program:  MINIDISCO - Gangnam 
style, Ego, Madagaskar, Hlava rame-
ná, Soca Bati Vira, BUBLINKOVÁ 
PÁRTY

Sprievodný program: pre celé rodiny 
 BALONIKÁR  AUTÁ - CESTA
  Výstava prác de   a tvorivé dielne - Krú-

žok tvorivých dielní KS Žarnovická 7 
pod vedením PaedDr. Oľgy Plačkovej
 Maľovanie na tvár
 OZ Mládež ulice – outdoor ak  vity
  AMAVET (Asociácia pre mládež, vedu 

a techniku) – veda hrou
 SČK – ukážky prvej pomoci
 Vozenie na poníkoch

Súťažami Vás
budú sprevádzať 

známi
superhrdinovia!
Stánky s občerstve-
ním, cukrová vata, 
balóny, pukance.

Nafukovacie
atrakcie.

STAŇ SA
lú ddid i d i d é k it

SUPERHRDINOM


